SINALOA

COBIERNO DEL ESTADO

Procedimiento de Licitacion Publica Nacional No.GES-04/2018
Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del dia 16 de Febrero de 2018,
en la sala de juntas de la Direccion de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de
Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacan, Sinaloa; se
reunieron los servidores publicos y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la Adquisicion de Placas y
Calcomanias para Vehiculos Automotores, para la Direccidén de Vialidad y Transportes, solicitadas
por la Subsecretaria de Gobierno de la Secretaria General de Gobierno, a la Convocatoria a la
Licitacion indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 40, 41 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administracion de Bienes Muebles para el Estado de
Sinaloa, asi como del punto 2, de la convocatoria a la licitacién.

Este Acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez, Directora de Bienes y Suministros
de la Subsecretaria de Administracién, quien al inicio de esta junta, comunicé a los asistentes que de
conformidad con el Articulo 41 de la Ley, solamente se atenderan solicitudes de aclaracién a la
convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en
participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistida por los C.C. Jorge Rene Félix Castro y Braulio Aguirre Herran,
representantes de la Secretaria General de Gobierno, los cuales solventaron las preguntas de Q)

aracter técnico.

\\A continuacion se dio inicio al evento sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad
"gl Articulo 41 de la Ley, las solicitudes de aclaracién a la convocatoria y el escrito de interés en
participar de las siguientes empresas:

N
No Nombre, razén o denominacién social Forma d.e’ No. de
presentacion preguntas
1.- | | Print Enterprises, S. de R.L. de C.V. Correo Electrénico 11
2.- | Talleres Unidos Mexicanos, S.A. de C.V. Correo Electrénico 7
3.- | Waldale de México, S.A. de C.V. Correo Electrénico 11
4.- | Placas y Sefialamientos Mexicanos, S.A .de C.V. Correo Electrénico 4
5.- | Comercial e Industrial CANCAL, S.A. de C.V. Correo Electrénico 3
6.- | Placas Realzadas, S.A. de C.V. Correo Electrénico 3
7.- | Troquelados e Impresos, S.A. de C.V. Correo Electrénico 6
8.- | Vitro Fomento Industrial, S.A. de C.V. Correo Electronico 4
9.- | Formas Inteligentes, S.A. de C.V. Correo Electrénico 12

De conformidad con el articulo 32 Gltimo parrafo de la Ley, se hace constar que el C. Edgar Martinez,

representante de la empresa Vitro Fomento Industrial, S.A. de C.V. manifiesta su interés por estar
~ presente en este Acto, quien registré su asistencia como observador, habiendo sido informado de
bstenerse de intervenir en el mismo.

0 seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria presentadas )
en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por la Convocante, como
se indica a continuacion:
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| Print Enterprises, S. de R.L. de C.V.

Preguntas administrativas:

1.- Plazo de Entrega. Los bienes objeto de esta convocatoria a la Licitacion deberan de entregarse
conforme la calendarizacién de entrega-recepcioén de placas de acuerdo al anexo | de la presente
convocatoria, teniendo como inicio la primera entrega-recepcion de placas el 02 de abril del afio en
curso y los meses posteriores sera el primer dia habil de cada mes.

Pregunta: Para el anterior punto sugerimos que sea modificado o se adicione otro inciso
mencionando lo siguiente: primera entrega-recepcién 30 dias posteriores a la fecha de autorizacion
de fabricacién por parte se la Secretaria de Comunicaciones y Transportes (SCT), esto se deriva a
que la SCT tarda demasiado tiempo en autorizar la fabricaciéon, aunado a ello la fecha de apertura de
propuestas es el 23 de febrero de 2018, y el fallo sera en fecha por definir mas los dias que se tarda
la firma de contrato practicamente seria un grave problema poder cumplir con la primera entrega al 02
de abril.

Respuesta: La primera entrega se modifica a 30 dias naturales contados a partir de la autorizacién
de la SCT, las siguientes, el primer dia habil de cada mes.

Preguntas Técnicas:

1.- Respecto a los documentos publicados en la pagina http://compranet.sinaloa.gob.mx/secretaria-
de-administracion-y-finanzas, existe una contradicciéon entre el archivo disefio de placas metdlicas
que marca el troquelado en 30x25mm para la colocacién del sticker y el apartado medidas de
seguridad de la placa metalica/embutido del Anexo | nos dice que las medidas son 15x30mm.

A) ¢Cual de las medidas mencionadas en los documentos serd tomada como referencia real para
dicho troquelado?

Respuesta: Se requieren medidas de 30 x 25 mm para el embutido.

B) Se solicita a la convocante informe a los participantes si ya cuenta con algtin tipo de muestra fisica
del producto solicitado, mediante el cual determino el espacio libre con embozado que requiere para
la colocacién de sticker en la medida sefialada

Respuesta: No se cuenta con una muestra fisica del producto.

2.- Apartado B: Propuestas Técnicas Inciso lll, menciona: presentar documento emitido por la SCT de
autorizacion vigente para el afio 2018, habiendo presentado en tiempo y forma el oficio de solicitud de
dicho documento y de no haber recibié la renovacion por parte de la SCT. ;se puede presentar el
acuse de recibido en tiempo y forma a la SCT?

Respuesta: Negativo, se requiere la autorizacién vigente para el 2018.

3.- Placas metalicas lamina de aluminio

Anexo |. Material: Lamina de Aluminio Reflejante.

En relacién al punto anterior y en razon de que el aluminio no tiene ninguna accion reflejante
solicitamos sea modificado -a: Material: Lamina de Aluminio

Respuesta: Se modifica el material a lamina de aluminio.

4-. Caracteristicas. Espesor del aluminio de 1.00 mm, mantiene su accion reflejante en todas las
condiciones climaticas. En relacion al punto anterior y en razén de’que el aluminio no tiene ninguna
accion reflejante solicitamos sea modificado a: Caracteristicas. - Espesor del aluminio de 1.00 mm

! X/ /r
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Respuesta: Se modifica el material a lamina de aluminio recubierta con textura reflejante de micro
esfera reflejante. \

6.-Holograma. Al Punto 4 apartado B) Propuestas Técnicas Numeral Il de la Convocatoria.

¢Puede la convocante recibir para efecto de muestra requeridas en esta licitacion un holograma
genérico de otro estado que cumpla solo con las caracteristicas técnicas solicitadas?
Comprometiéndose a entregar el disefio del holograma conforme lo marca la convocatoria de la
presente licitacién en caso de que se nos adjudique.

Respuesta: No se acepta, se requiere que la muestra se presente con el holograma del Estado de
Sinaloa.

7.- Muestras fisicas. Punto 4 apartado B) Propuestas Técnicas numeral Il de la convocatoria.
Solicitamos a la convocante nos indique cual sera la correcta separacion de los alfanuméricos que
serdn asignados para la fabricacion de las muestras fisicas de las diferentes subpartidas solicitadas
para la presente licitacion.

Respuesta: Se requiere de acuerdo a cada modalidad, como lo indique la NOM-001- -SCT -2-2016

Al Anexo Il de la presente convocatoria. Solicitamos a la convocante nos aclare, para efectos de
muestra y de fabricacion, la partida |, sub-partida 1.12 que menciona placas y engomado transporte
privado 6omnibus, ya que en la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2016 apéndice B
informativo tabla C no se ostenta transporte privado émnibus, solo menciona transporte privado
autobdus.

Respuesta: Se debera considerar la misma.

Solicitamos a la convocante nos aclare para efectos de muestra y de fabricacién, la partida 1, sub-
partida 1.11 que menciona placas y engomado discapacitados, ya que en la Norma Oficial Mexicana
NOM-001-SCT-2-2016 apéndice B informativo tabla C no se ostenta discapacitados, menciona
capacidades diferentes.

Respuesta: Se modifica a capacidades diferentes

Solicitamos a la convocante nos indique si existira, para efectos de muestra y de fabricacioén, alguna
diferencia en el disefio (color de pantone) entre transporte privado y transporte publico)

Respuesta: “El servicio de transporte privado es rojo pantone 7427¢” y “el servicio de transporte
publico es un marco en color rojo pantone 7427c¢ con la leyenda calada en blanco”

Talleres Unidos Mexicanos, S.A. de C.V.

Preguntas Administrativas.

1.- Inciso A) Documentacién Legal y de Identificacion, Punto I. En caso de ser persona moral, Copia
del Acta Constitutiva de la empresa subrayando el nombre del administrador Unico apoderado de Ia
empresa. Nuestra empresa ha sufrido modificaciones al Acta Constitutiva, por lo que ¢debemos de

< anexar tambien la Gltima modificacion?

Respuesta: Afirmativo, debera entregar copia del acta constitutiva y tltima modificacion.

Preguntas Técnicas

1.- Inciso B) Propuestas Técnicas Punto IV, presentar comprobante emitido por la Secretaria de
Comunicaciones y Transportes (SCXL) donde el proveedor patrticipante cumpla con el numeral 9.3 de
la Norma Oficial Mexicana NOM-(, 1"‘3SCT-2-2016, publicada en elﬁ Diario Oficial de la Federacién el
dia 24\de junio de 2046,
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En el Punto lll, nos solicitan la autorizaciéon vigente emitida por la Secretaria de Comunicaciones y
Transportes para el afio 2018. Este comprobante emitido de por la SCT ¢ se refieren a la primera
autorizacién que emitié la SCT en el afio 2000? o Con un comprobante de domicilio es suficiente?
¢ Podrian explicar a que se refieren con este comprobante?

Respuesta: Se cambia por comprobante de domicilio que contenga el domicilio fiscal de la empresa
licitante.

2.- Inciso B) Propuestas Técnicas Punto VI. Archivo electronico que contenga los Puntos del |, lll, IV'y
V anteriormente citados (dos copias). El archivo electrénico a presentar, ¢ Se refieren a Cd’s con los
puntos mencionados?

Respuesta: Se requieren dos dispositivos electrénicos con la informacion solicitada en cada uno.

3.- Inciso B) Propuestas Técnicas Punto VI. Archivo electrénico que contenga los Puntos del I, lll, IV y
V anteriormente citados (dos copias). El archivo electrénico a presentar ;Deben de ser 2 CD’s
separados con los puntos que se requieren o se refieren a 1 CD que contiene 2 copias de los puntos
mencionados?

Respuesta: Se requieren dos dispositivos electrénicos con la informacion solicitada en cada uno.

4.- Inciso B) Propuestas Técnicas Anexo . Propuesta Técnica, medidas de seguridad de la placa
vifieta 9. En esta vifieta se nos indica que la vida util de la placa metalica debe de ser de 48 meses
expuesto a la intemperie. En la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2016, punto 5.
Especificaciones técnicas de las placas metélicas y calcomanias de identificacion vehicular, tarjeta de
circulacién, licencia federal de conductor y calcomanias de verificacién de condiciones fisico-
mecanica, sub-punto 5.1.4.5. El fabricante de las placas metdlicas y calcomanias de identificacion
vehicular objeto de la presente Norma, debera garantizar que los materiales, recubrimientos (textura),
graficos y letreros impresos, tengan una duraciéon minima de tres afos, a partir de su fabricacién.

Nos podrian aclarar ¢ Qué garantia debemos de presentar; conforme a la NOM-001-SCT-2-2016 o0 a
lo solicitado en la vifieta 97

Respuesta: Se debera cumplir con la garantia que sefiala la norma oficial.

5.- Inciso B) Propuestas Técnicas Anexo Il. Propuesta Econdmica. En las sub-partidas 1.2, 1.5y 1.9,
se nos sefiala que la unidad de medida estas sub-partidas es JUEGO, ¢No deberia de ser PIEZA la
unidad de medida para estos servicios?

Respuesta: Afirmativo la unidad de medida para las subpartidas 1.2, 1.5y 1.9 es pieza, por lo que se
entrega en este acto anexo Il actualizado.

6.- Inciso B) Propuestas Técnicas Anexo Il. Propuesta Econémica. En la sub-partida 1.10, se nos
sefiala en la descripcion Placas y Engomando demostracion, ¢No deberia de decir solo JUEGO DE
Placas?

Respuesta: Afirmativo, se requiere Juego de placas Demostracion.

Waldale de México, S.A. de C.V.

Preguntas administrativas:

1 - Punto 4 Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones
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Respuesta: En bases se solicita un sobre, sin embargo cada licitante podra entregar el nimero de
sobres debidamente cerrados que considere necesarios para conservar la integridad de su propuesta.

2.- En el punto 4.- Inciso A) Documentacion legal y de identificacion, en los puntos 1., Il. Y IX. 4Es
necesario llevar originales y/o copias certificadas para cotejo del Acta Constitutiva y del poder legal, o
con copia fotostatica simple es suficiente?

Respuesta: Se requieren copia simple.

3.- Punto 4.- Inciso A) Documentacion legal y de identificacion, punto IV. Si la persona que asiste al
acto es el representante legal, ;se puede omitir la entrega de carta poder simple?

Respuesta: Afirmativo, si asiste el representante legal no aplica la carta poder simple.

4.- Punto 4.- Inciso A) Documentacion legal y de identificacion, punto V. Si es el representante legal el

que asiste al evento, y ya se identificd en el punto Ill, ;ya no serd necesario volver a hacerlo? ;Es
correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciacion.

Preguntas técnicas:

5.- Punto 4.- Inciso B) Propuestas Técnicas, punto |. Esta pidiendo se sefiale marca y modelo de los
productos licitados. Por ser un producto especifico e individual, no tienen marca ni modelo. ;Se
puede omitir este sefialamiento?

\

Respuesta: Afirmativo, no aplica la marca y el modelo.

6.- Punto 4.- Inciso B) Propuestas Técnicas, punto ll. ;Se podrd entregar muestras solamente de
transporte privado automovil y privado motocicleta, ya que son los mas representativos? ¢ Se deben
de entregar con Alfabéticos en letra A y numerales en 0?

Respuesta. - Se debera presentar muestra fisica de todas las modalidades, con letra A y numerales
en O.

7.- Punto 4.- Inciso B) Propuestas Técnicas, punto lll y IV: Estan solicitando comprobante emitido por
la SCT donde se indique que el proveedor cumple con el punto 9.3 de la Norma Oficial Mexicana
NOM-001-SCT-2-2016. La secretaria de Comunicaciones y Transportes, para emitir cualquier
constancia o comprobante, normalmente se toma mucho tiempo, y muy probablemente no respondan
antes de la presentacion de propuestas. En la péagina web de la SCT, en la direccion:
http://www.sct.gob.mx/transporte-y-medicina-preventiva/autotransporte-federal/tramites-y-servicios/
aparece una liga que dice: “fabricantes de placas vehiculares autorizados”. Ahi estan los fabricantes
autorizados vigentes, y con ** estan los que no han cumplido con el numeral 9.3 de la NOM-001-SCT-
2-2016. Es informacién oficial que emite la SCT, por lo que les pedimos de la manera mas atenta se
sustituyan éstos puntos por la revisién que pueda hacer la convocante, o con la presentacion impresa
del listado que ahi se publica.

=

Respuesta: Se cambia por comprobante de domicilio que contenga el domicilio fiscal de la empresa
licitante.

8.- Punto 4.- Inciso B) Propuestas Técnicas, punto VI. Archivo electrénico: El archivo electrénico
requerido ¢Serd en USB, o en CD? ;Se entregaran 2 archivos electrénico iguales, o a qué se refieren
con 2 copias?

Respuesta: Se requieren dos dispositivos electronicos con la informacién solicitada en cada uno.
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9.- (El Gobierno del Estado de Sinaloa tiene autorizado por parte de la Secretaria de
Comunicaciones y Transportes el disefio y las series a fabricar?

Respuesta: Afirmativo.

Preguntas econémicas:

10.- Punto 4.- Inciso C) Propuestas Econémicas, punto |. La oferta econémica a presentar, ;debera ir
en el mismo sobre con la propuesta técnica, o debera ser en sobre separado?

Respuesta: En bases se solicita un sobre, sin embargo cada licitante podra entregar el niUmero de
sobres debidamente cerrados que considere necesarios para conservar la integridad de su propuesta.

11.- Punto 10.- Condiciones de pago: ¢Se podra aumentar el monto del anticipo al 50%? ya que el
plazo de entrega es de un afio a partir de la fecha, y necesitamos cubrirnos de posibles aumentos en
el precio de la materia prima.

Respuesta: Negativo el anticipo sera del 20%.

Placas y Senalamientos Mexicanos, S.A de C.V.

Preguntas administrativas:

1.- Respetuosamente, solicitamos se considere la posibilidad de entregar un anticipo del 50%
Respuesta: Negativo el anticipo sera del 20%.

Preguntas Técnicas:

1.- ¢(El disefio de las placas, requeridas en esta Licitacion, esta autorizado por la Secretaria de
Comunicaciones y Transportes?

Respuesta: Afirmativo.

2.- ¢ Las placas, requeridas en esta Licitacién, deberan contener la imagen flotante (VST)?

Respuesta: Afirmativo.

3.- Referencia: Pag. 6 numeral IV. Presentar comprobante emitido por la Secretaria de
Comunicaciones y Transportes (SCT), donde el proveedor participante cumpla con el numeral 9.3 de
la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2016, publicada en el Diario Oficial de la Federacién el
dia 24 de junio de 2016. Por experiencia propia, solicitar un oficio y/o comprobante la S. C. T.
implicara cuando menos 8 dias habiles de tramite. ¢Para cumplir con este punto, seria factible que
presentemos un escrito manifestando, bajo protesta de decir verdad, que los bienes requeridos seran
t,abricados dentro del Territorio Nacional o que dicho comprobante se le solicite al proveedor que
fesulte adjudicado?

Respuesta: Se cambia por comprobante de domicilio que contenga el domicilio fiscal de la empresa
licitante.

Comercial e Industrial CANCAL, S.A. de C.V.

Preguntas Administrativas

1.- En relaciéon al Punto 10 de la convocatoria “Condiciones de Pagp”, ¢podrian reconsiderar la
/f (

posibilidad de otorgar el 50% de antici _, , ,
) Q\, @ < ////‘! aVF’- k
’ \

.
{
\
{
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Respuesta: Negativo, el anticipo sera del 20%.
Preguntas Técnicas

2.- En relacion al Anexo 1 ;las series y disefio de las placas y calcomanias de identificacion vehicular
ya estan autorizados por la Secretaria de Comunicaciones y Transportes?

Respuesta: Afirmativo.

3.- En relacién al Anexo 1, ¢las series que debemos utilizar deberan ser con la nueva distribucion?
¢ O se continuara con la distribucion anterior?

Respuesta: con la NOM-001-SCT-2-2016, y dando seguimiento a los rangos autorizados por la SCT.

Placas Realzadas, S.A de C.V.

Preguntas Administrativas

1.- Punto 10: Condiciones de Pago: ¢Se podria aumentar el anticipo al 35% del importe total del
pedido? Para poder cumplir en forma 6ptima con el suministro de los bienes.

Respuesta: Negativo, el anticipo sera del 20%.

Preguntas Técnicas
2.- Punto B) ¢Qué series deben llevar las muestras? ; Pueden ser con AAA y 0007?
Respuesta: Puede ser con AAA y 000.

3.- Anexo 1.- Medidas de Seguridad de las Placas.- ;Las placas y calcomanias deben lievar la
imagen flotante en forma de trenza conocida también como VST?

Respuesta: Afirmativo.

Troquelados e Impresos, S.A. de C.V.

Preguntas Administrativas:

1.- Punto VI. Archivo electrénico que contenga los puntos del |, lll, IV y V anteriormente citados (dos
copias) ¢ Este punto se refiere a presentar dos copias de los documentos solicitados o dos archivos
electronicos conteniendo estos documentos? \

Respuesta: Se requieren dos dispositivos electrénicos con la informacioén solicitada en cada uno.

Preguntas Técnicas:

1.- ¢En la junta de aclaraciones nos podran proporcionar muestra del holograma que llevaran las
L - . . r
placas vehiculares y en qué posicidn se colocara?

Respuesta: El holograma se describe en las bases, la placa en fisico de algunas modalidades s
pondran a disposicién de los licitantes en la Direccién de Bienes y Suministros, asimismo se publlcara

una foto de las mismas en la pagina http://compranet.sinaloa.gob. rpx
R 3P %/ ., 3
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2.- En el calendario de entregas se indica que estas, seran los dias 18 de cada mes y en el punto 7.-
Plazo de Entrega, se menciona que los bienes objeto de esta convocatoria a la Licitacion, deberan de
entregarse conforme la calendarizacién de entrega-recepcion de placas de acuerdo al anexo | de la
presente convocatoria, teniendo como inicio la primera entrega-recepcion de placas el 02 de Abril del
afo en curso y los meses posteriores sera el primer dia habil de cada mes. §Nos podran indicar cudl
serd la fecha correcta?

Respuesta: La primera entrega se modifica a 30 dias naturales contados a partir de la autorizacion
de la SCT, las siguientes, el primer dia habil de cada mes.

3.- ¢(Para la presentacion de muestras, nos podran proporcionar los disefios de las placas y
calcomanias por servicio, ya que en las bases de licitacion solo vienen tres de los doce servicios
solicitados?

Respuesta: Afirmativo, se entregan en este acto los disefios por servicio, mismo que se publicara en
la pagina hitp:/compranet.sinaloa.gob.mx

4.- i El cédigo QR, que vigencia llevara?
Respuesta: Cuatro afios
5.- ¢ Nos podran corroborar la medida del embutido para el Sticker de Motocicleta?

En la imagen, el Sticker indica que es de 30 x 25 mm., y en la descripcién técnica se menciona que
sera de 15 x 30 mm. ; Cual sera la medida correcta?

Respuesta: Se requieren medidas de 30 x 25 mm para el embutido.

Vitro Fomento Industrial, S.A. de C.V.

Preguntas Técnicas:

1.- En el inciso B, punto 1, de la Propuesta Técnica, indica sefialar marca y modelo de los bienes; al
tratarse de documentos oficiales éstos no tienen marca ni modelo, ¢se puede excluir estos elementos
en la propuesta técnica?

Respuesta: Afirmativo, no aplica marca ni modelo.

2.- En el punto Il, del mismo inciso anterior, se solicita presentar muestras de cada sub partida
indicada en el anexo 1, ;es posible presentar un juego completo de servicio privado, otro de publico y
una de motocicleta, en lugar de un juego por cada subpartida?, con lo anterior podrian verificar la
calidad de las muestras de las placas y calcomanias presentadas.

Respuesta: Se debera presentar muestra fisica de todas las modalidades.

3.- Caracteristicas Técnicas: Solicitamos nos sea entregado un archivo electronico con las
caracteristicas técnicas de los engomados, dado que los diagramas de disefio que se publicaron son
Unicamente de placas vehiculares y no sefialan el disefio del engomado.

Respuesta: Afirmativo, se entregan en este acto los disefio del engomado, mismo que se publicara

en la pagina http://compranet.sinaloa.gob.mx
OM % =)
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4.- En el Anexo Il, en el que se relacionan los diferentes servicios solicitados en la subpartida 1.10, se
indica placa y calcomania de demostracion, los vehiculos con placas de demostracién no tienen
calcomania, por lo que consideramos debe mencionar juego- de placas Demostracion. En las
subpartidas 1.2, 1.5 y 1.9 indican en la unidad de medida “juego’, al ser una sola placa de estos
servicios, consideramos que debe mencionar “pieza” en lugar de “juego”.

Respuesta: Afirmativo la unidad de medida para las subpartidas 1.2, 1.5y 1.9 es pieza, por lo que se
entrega en este acto anexo Il actualizado.

Formas Inteligentes, S.A. de C.V.

1.- Solicitamos de la manera mas atenta se pueda ampliar el monto del anticipo debido a que el
tiempo de entrega esta programado para hacerse durante un periodo largo de tiempo.

Respuesta: Negativo, el anticipo sera del 20%.
2.- En caso de ser negativa su propuesta, jse podria entregar la totahdad de los bienes antes de la
programacion estipulada en las presentes bases?

Respuesta: Negativo, debera apegarse al calendario de entregas.

3.- Por la naturaleza e importancia de la presente licitacién sugerimos a ustedes de la manera mas
atenta solicitar algun tipo de experiencia en la fabricaciéon del producto solicitado en la presente
licitacion. (Placas con holograma de alta seguridad) es necesario tener experiencia en la fabricacion
integral de dicho producto?

Respuesta: No es necesaria experiencia, solo la presentacion de la autorizaciéon de la SCT 2018

4.- En el numero Ill. Solicitan presentar documento emitido por la Secretaria de Comunicaciones y
Transportes (SCT) de autorizacion vigente como fabricante de placas metalicas y calcomanias de
identificacion vehicular para el afio 2018. ¢ Bastara con presentar una copia certificada del mismo?

Respuesta: Afirmativo, se debera presentar en copia certificada.

5.- En el Inciso B) Numeral IV. Solicitan presentar comprobante emitido por la Secretaria de
Comunicaciones y Transportes (SCT), donde el proveedor participante cumpla con el numeral 9.3 de
la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2016, publicada en el Diario Oficial de la Federacion el
dja 24 de junio de 20186.

¢ Podria aclarar la convocante que area o secretaria de la Secretaria de Comunicaciones y
Transportes (SCT) emite ese documento?, esto debido a que en la direccion de transporte mencionan
que para otorgar el permiso para ser fabricante de placas se hacen visitas a las plantas precisamente
para comprobar que la fabricacién sea dentro del territorio nacional.

Respuesta: Se cambia por comprobante de domicilio que contenga el domicilio fiscal de la empresa
licitante.

6.- En el punto referente a las medidas de seguridad del holograma menciona lo siguiente: efecto
angular conteniendo el escudo de armas y las palabras Sinaloa Gobierno del Estado en un mismo
plano, ¢ podria la convocante aclarar a que se refiere en dicho punto?

Respuesta: Bastara con un holograma de saguridad que contenga el escudo de armas del Estado de
Sinaloa y las palabras que indican [a8§\bases.
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7.- En el punto referente a las medidas de seguridad del holograma menciona lo siguiente: Debera
contener el mapa del Estado de Sinaloa en todo el contorno del escudo de armas del Estado de
Sinaloa mediante la técnica pixeles personalizado. ¢ Podria la convocante aclara a que se refiere con
dicho punto?

Respuesta: Bastara con un holograma de seguridad que contenga el escudo de armas del Estado de
Sinaloa y las palabras que indican las bases.

8.- En el punto referente a las medidas de seguridad del holograma menciona lo siguiente: Elementos
3D. debera contener en el fondo del holograma en un tercer plano con profundidad visual el escudo
de armas del Estado de Sinaloa, asi como las figuras guilloche a ese efecto se le llama tridimensional
3D. ¢ Cuantos escudos de armas del estado debera contener con el efecto mencionado?

Respuesta: Bastara con un holograma de seguridad que contenga el escudo de armas del Estado de
Sinaloa y las palabras que indican las bases.

9.- En el punto referente a las medidas de seguridad del holograma menciona lo siguiente: Guilloche
Orlas de Seguridad en el 100% del holograma. ¢ podria aclarar la convocante el area en que deberan
apreciarse las orlas de seguridad ya que menciona que es en el 100% del holograma?

Respuesta: Bastara con un holograma de seguridad que contenga el escudo de armas del Estado de
Sinaloa y las palabras que indican las bases.

10.- En el punto referente a medidas de seguridad de la placa solicitan: Cddigo bidimensional de
seguridad. cédigo de seguridad con capacidad de correcciéon de errores con informacién de interés a
las autoridades de acuerdo a lo que marca la norma oficial mexicana, (NOM-001-SCT-2-2016).
¢podria la convocante mencionar la vigencia que requiere para la fabricacion de dichas placas y que
vendra grabada en el QR?

Respuesta: 4 afios como lo indica la NOM-001-SCT-2-2016

11.- En la especificacion del espesor del aluminio el anexo técnico indica espesor de 1 mm, la Norma
NOM-001-SCT-2-2016 indica un espesor como minimo de 0.66 mm, ¢ Se puede utilizar un espesor
menor a 1 mm como lo indica la norma?

Respuesta: Negativo, debera de ser de 1 mm.

12.- El espacio del embutido marca 15mm x 30mm, ¢es correcta esa medida? Consideramos que
para el espacio del Sticker debe ser de 25mm x 30 mm

Respuesta: Se requieren medidas de 30 x 25 mm para el embutido.

/ |
De conformidad con el articulo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la
licitacién.

En razén de dar cumplimiento a lo dispuesto en el pendltimo parrafo del Articulo 41 de la Ley que nos
ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentacién y
Apertura de Proposiciones de esta licitacién:

Evento Fecha Hora Lugar
Sala de Juntas de la Direccién de Bienes
Acto de Presentacion y 23 de Febrero de 10:00 hrs y Suministros, ubicada en primer piso de
Apertura de Proposiciones 2018 ' " | Palacio de Gobierno, Av. Insurgentes s/n
colonia Centro Sinaloa, Culiacan, Sinaloa
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Para efectos de notificacién, se hace entrega en este Acto de una copia del Acta a los asistentes, en
términos del Articulo 47 de la Ley, se difundird un ejemplar de la misma en la direccién electronica:

www.compranet.sinaloa.gob.mx .

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en el estrado de la Direccién de Bienes y
Suministros de la Subsecretaria de Administracién, un ejemplar de la presente Acta o un aviso del
lugar donde se encuentra disponible.

Se da por terminada la presente reunién, siendo las 11:13 horas, del dia 16 de Febrero de 2018.

Esta Acta consta de doce hojas, con las preguntas entregadas por los licitantes, respuestas y las
aclaraciones dadas a las respuestas de la convocante, firmando para los efectos legales y de
conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

Representante

Lic. Alfredo Delgado Davila

C. Eduardo Arturo Calderon
_ Amieva

Lic. Juan Antonio Pruneda Gayou

C.P. Mario Alberto Fernandez
Camara

Lic. Oscar Mauro Pérez Salazar
Lic. Ricardo Job Pefuelas

Martinez

Lic. Marcela Becerra De Gyves

C. José Antonio Gutiérrez
Rosales

POR LOS LICITANTES

Nombre, razon o denominacion social

Troquelados e Impresos, S.A. de C.V.

Waldale de México, S.Ade C.V.

| Print Enterprises, S. de R.L. de C.V.

Vitro Fomento Industrial,

Formas Inteligentes, S.A. de C.V.

Talleres Unidos Mexicanos, S.A de C.V.

Comercial e Industrial CANCAL,
S.A.de C.V.

Placas y Sefialamientos Mexicanos, S.A.
de C.V. /Tﬁ

S.A.deC.V.
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POR LAS DEPENDENCIAS
Nombre Representante Firma
C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez Directora de Bienes y Suministros de /7
la Subsecretaria de Administracién -
Lic. Verénica Ochoa Bracamontes Representante de la Direccion de \7
Asuntos Juridicos de la Secretaria —(Z;—& @C ;
General de Gobierno = o
Lic. Jorge Rene Félix Castro Representante de la Secretaria Fel
General de Gobierno Jorge X

Lic. Braulio Aguirre Herran Representante de la Secretaria /éé/
General de Gobierno {

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

Arg. Rina Guadalupe Valenzuela Representante de la Secretaria de
Garcia Transparencia y Rendicién de Cuentas

OBSERVADORES

Representante Nombre, razén o denominacién social ﬁirma
\‘- &
Lic. Edgar Martinez Vitro Fomento Industrial, S.A. de C.V. / /

FIN DEL ACTA ’
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Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaria de Administracion y Finanzas
Subsecretaria de Administracion

Procedimiento de Licitacion Publica Nacional No. GES 04/2018
Anexo Il
Propuesta Econémica

Adquisicién de placas y calcomanias para vehiculos automotores, para la Direcciéon de
Vialidad y Transportes, solicitadas por la Subsecretaria de Gobierno de la Secretaria General
de Gobierno.

Placas Ay Engom‘ado Tran'sbd'fté Privado
1.1 Juego | 190,000 Autormnovil

1.2 Pieza 50,000 | Placas Transporte Privado Motocicléta

Placas y Engomado Transporte Prlvado
1.3 Juego 50,000 Camion (pick-up)

14 Juego 2,000 | Placas y Engomado Transporte Pollma
1.5 Pieza 7,000 | Placas Transporte Remolque Privado
16 Juego 5,000 Placas y Engomado Transporte Pubhco

Automovil

Placas y Engomado Transporte Pubhco
1.7 Juego 3,000 Camion

Placas y Engomado Transporte Publlco
1.8 | Juego 3,000 Autobds

1.9 Pieza 1,000 Placa Moto Patrulla
1.10 | Juego 500 Placas Demostracion

111 | Juego 2,000 | Placas y Engomado Discapacitados

Placas y Engomado Transporte Privado
1.12 | Juego 2,000 Omnibus

Sub-total
I.V.A
Total




